СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

(семнадцатой сессии четвертого созыва)

16.04. 2012г                                                                                                  № 82

Об утверждении программы по обеспечению безопасности

дорожного движения

в целях реализации полномочий органов местного самоуправления, предусмотренных п.5 ст.5 Устава Невского сельсовета, по осуществлению полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществлению дорожной деятельности, руководствуясь Федеральным законом от 22.08.2004 № 122-ФЗ 9в редакции от 06.07.2006) и Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Совет депутатов Невского сельсовета РЕШИЛ:

1. Утвердить программу по обеспечению безопасности дорожного движения в Невском сельсовете на 2012-2014годы.

2. Главному бухгалтеру предусматривать ежегодно в  течении действия Программы по обеспечению безопасности дорожного движения в невском сельсовете на 2012-2014гг.средсва в бюджете сельсовета на реализацию программы.

3. Контроль за исполнением программы оставляю за собой.

Глава Невского сельсовета                                          П.П.Славич
                                                                                        Утверждена

                                                                                                                            Решением сессии

                                                                                     Совета депутатов Невского сельсовета

                                                                                                                      от 16.04.2012 г.  № 82

                                                               ПРОГАММА

             ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

                               В НЕВСКОМ  СЕЛЬСОВЕТЕ НА 2012-2014 ГОДЫ

                                                   Паспорт Программы

Наименование Программы                    - Программа по обеспечению безопасности

                                                                     дорожного движения в Невском сельсовета на

                                                                     2012-2014 гг.

Основание для разработки                     - Федеральный закон от 22.08.2004 № 122-ФЗ ( в

                                                                     редакции от 06.07.2006), Федеральный закон от

                                                                     10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного

                                                                     движения».

Заказчики программы                             - администрация Невского сельсовета

Нормативно-правовая основа                - Федеральный закон от 22.08.2004 № 122-ФЗ ( в

                                                                     редакции от 06.07.2006), Федеральный закон от

                                                                     10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного

                                                                     движения», Устав Невского сельсовета.

Цель программы                                      - обеспечение охраны жизни, здоровья граждан, их

                                                                      имущества, гарантии их законных прав на

                                                                      безопасные условия движения на дорогах.

Срок реализации программы                  - 2012-2014 годы

Исполнители мероприятий                     - ГИБДД, МКУК, комиссия по безопасности

                                                                      дорожного движения.

Основные мероприятия                           - обеспечение своевременной установки (замены)

                                                                      технических средств организации дорожного

                                                                      движения;

                                                                      обеспечение обустройства маршрутной

                                                                      пассажирской сети;

                                                                      ремонт и содержание автомобильных дорог.

Финансирование программы                  - Финансирование программы осуществляется в

                                                                      пределах выделенных ассигнований из местного

                                                                      бюджета.

                                                                      Всего: 588000 руб.

Ожидаемые результаты реализации      - снижение уровня аварийности на дорогах

подпрограммы                                            сельсовета и сокращение на 10-20% дорожно-

                                                                      транспортных происшествий.

Система организации контроля за          - контроль за реализацией Программы

исполнением Программы                          осуществляется в установленном порядке

                                                                      заказчиком Программы, Советом депутатов.

                                                             Введение

          «Программа по обеспечению безопасности дорожного движения в Невском сельсовете на 2012-2014 гг.» (далее - Программа) разработана в целях реализации полномочий органов местного самоуправления, предусмотренных п. 5 ст. 5 Устава Невского сельсовета, руководствуясь Федеральным законом от 22.08.2004 № 122-ФЗ ( в редакции от 06.07.2006) и Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности

дорожного движения».

        В 2011 в Невском сельсовете не зарегистрировано дорожно-транспортных происшествий.

        За период с 2008 по 2011 год произошло значительное улучшение условий дорожного движения. Защебенены дороги по улицам Школьная, Кузбасс, Красная Нива и Новостройка в с. Александро-Невское, в пос. Белоозерный.

        Недостаток дорожных работ определяется отсутствием источников целевого финансирования мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения.

         В соответствии со ст. 66 Федерального закона № 122-ФЗ «Полномочия органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения являются расходными обязательствами муниципальных образований».

                                         Концептуальное обоснование Программы

                                   по обеспечению безопасности дорожного движения

                                          в Невском сельсовете на 2012-2014 гг.

      Несоответствие уровня обустройства дорог современным требованиям требуют улицы:

      - ремонт дорожного полотна по улице Центральная пос. Николаевка 2-я;

      - ремонт дорожного полотна по улице Школьная с. Александро-Невское.

      В целях совершенствования и расширения использования средств регулирования дорожного движения необходимо:

       - установить 12 дорожных знаков, установить знаки ограничения скорости;

      Обследование состояния остановочных пунктов общественного пассажирского транспорта показывает, что:

       - наличие обустроенных посадочных площадок остановочных пунктов составляет 0% .

       Посадочные площадки остановочных пунктов, в соответствии с  СНиП 2.05-85 «Автомобильные дороги», должны быть приподняты на 0,2 м над проезжей частью дороги и иметь твердое покрытие на площади не менее 10 х 2 м. Наличие обустроенных посадочных площадок способствует повышению качества транспортного обслуживания пассажиров (особые затруднения транспортного обслуживания пассажиров (особые затруднения возникают у пассажиров пожилого возраста при посадке в автобус, когда подножка автобуса находится на значительном расстоянии от уровня проезжей части дороги, а также в период сезонной распутицы – грязь, лужи);

       - наличие павильонов для пассажиров на остановочных пунктах составляет 0 %. Павильоны предназначены для защиты пассажиров, ожидающих автобусы, от воздействия ветра, солнечных лучей и климатических осадков.

                              Цель программы по обеспечению безопасности дорожного

                                     движения в Невском сельсовете на 2012-2014 гг.

          Является создание условий безопасности движения его участникам на дорогах сельсовета, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, снижение аварийности.

                                                                  Задачи:

       - увеличение объемов планового капитального ремонта дорожных полотен улиц;

       - обеспечение своевременной установки, замены технических средств организации дорожного движения;

         - обеспечение обустройства маршрутной пассажирской сети.

                                                  Финансирование Программы

          Финансирование Программы осуществляется в пределах выделенных ассигнований из местного бюджета.

          Общий объем финансирования Программы составляет 588000 руб.:

          2012 год – 30000 руб.;

          2013 год – 271000 руб.;

          2014 год – 314000 руб.
                                                          Сроки реализации

        Программа предполагает период реализации с января 2012 года по декабрь 2014 года и предусматривает подведение промежуточного итога в 2012 году.

                              Ожидаемые результаты выполнения Программы

         Будут улучшены условия движения на дорогах и улицах. Реализация Программы положительно скажется на обеспечении дорожного движения в Невском сельсовете.

                                     Порядок контроля реализации Программы

         Общий контроль реализации Программы осуществляют заместитель главы администрации, председатель комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения.

         Текущий контроль выполнения Программы обеспечивает администрация Невского сельсовета.

                                 Нормативно-правовая основа принятия Программы
1. Федеральный закон от 22.08.2004 № 122-ФЗ (в редакции от 06.07.2006).

2. Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

3. Устав Невского сельсовета.

                            Основные мероприятия и объемы финансирования

                          Программы по обеспечению безопасности дорожного

                             движения в Невском сельсовете на 2012-2014 гг.

                                      Установка, замена дорожных знаков

	Место расположения
	    Виды работ
	В на-

личии
	Требу-

ется
	      Исполнители

	2012 г
	2013 г.
	2014г

	улицы с. Александро-Невское
	     установка
	    2
	     6
	3000 р
	3000 р.
	3000р

	пос. Белозерный

	    установка
	    -
	      2
	    -
	      -
	3000р

	пос. Николаевка 2-я

	    установка
	     -
	      4
	    -
	3000 р.
	3000р

                                        Обустройство маршрутной сети

	       Улица
	   Название

   остановки
	Сторона

  улицы
	Строительство,

установка
	         Исполнение

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	Красная Нива
	Центр, Александро-Невское
	четная
	Павильон, остановочная и посадочная площадка
	     -
	65000р.
	    -

	Центральная
	пос.Белоозерный

	Павильон, остановочная и посадочная площадка
	    -
	     -
	65000р.

	Центральная
	пос.Николаевка 2-я

	Остановочная и посадочная площадка
	    -
	    -
	40000р.

                                             Ремонт и реконструкция дорог

	  Населенный пункт
	      Улица
	Площадь дорожного полотна
	      Наименование работ

	пос. Николаевка 2-я

	Центральная
	       800
	               Ремонт

	с. Александро-Невское
	Школьная
	       800
	               Ремонт

 Всего финансирования по Программе

	№

п/п
	      Мероприятия Программы
	                    Исполнители

	   2012 г.
	     2013 г.
	      2014 г.

	1.
	Установка дорожных знаков
	3000 р.

	 6000 р.

	      9000 р.

	2.
	Остановки общественного транспорта
	       -
	65000 р.
	   105000 р.

	3.
	Ремонт дорожного полотна

	        -
	200000 р.

	   200000 р.

	Итого по Программе
	3000 р.
	271000 р.
	    314000 р.

ВСЕГО:    588000 руб.